спецификация ТЕСТА

по дисциплине  «Технология бетона - І»

для комплексного тестирования в магистратуру

(вступает в силу с 2024 года)

1. Цель составления: Определение способности продолжать обучение в организациях реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.
2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ по направлениям:
М125 – «Производство строительных материалов, изделий и конструкций»

шифр
наименование группы образовательных программ
3. Содержание теста: Тест включает учебный материал на основе рабочей программы (силлабуса) дисциплины «Технология бетона - I» в следующем порядке. Задачи предоставляются на языке обучения (казахский /русский).
	№
	Содержание темы
	Количество заданий
	Уровень трудности

	1
	Классификация бетонов
	1

1
	А

С

	2
	Бетонная смесь
	1

1
	А

В

	3
	Структурообразование бетона
	1

1
	А

В

	4
	Модификаторы в технологии бетона
	1

2
	В

С

	5
	Влияние различных факторов на процессы твердения бетона
	1

1
	А

В

	6
	Свойства бетонов: прочность, физические характеристики
	1

1
	В

С

	7
	Влияние эксплуатационных условий на свойства бетона. Коррозия бетона
	1

1
	В

С

	8
	Основы проектирования составов бетона
	1

1
	В

С

	9
	Виды бетона
	2

1
	А

В

	Тестінің бір нұсқасындағы тапсырмалар саны
	20

4. Описание содержания заданий:
Содержание тестовых заданий соответствует тематике, представленной в типовой учебной программе по указанной дисциплине.
5. Среднее время выполнение задания:

Продолжительность выполнения одного задания – 2,5 минуты.

Общее время теста составляет 50 минут

6. Количество заданий в одной версии теста:

В одном варианте теста - 20 заданий.

Распределение тестовых заданий по уровню сложности:

- легкий (A) - 6 заданий (30%);

- средний (B) - 8 заданий (40%);

- сложный (C) - 6 заданий (30%).

7. Форма задания:

Тестовые задания представлены в закрытой форме, с выбором одного или нескольких правильных ответов

8. Оценка выполнения задания:

Выбор всех правильных ответов оценивается в 2 (два) балла, за одну допущенную ошибку присуждается 1 (один) балл, за допущенные 2 (два) и более ошибки – 0 (ноль) баллов.
9. Список рекомендуемой литературы:

1) Баженов Ю.М., Алимов Л.А., Воронин В.В. Технология бетона, строительных изделий и конструкций: Учебник. – М.: АСВ, 2016. – 172 с.

2) Баженов Ю.М. Бетоноведение. Учебник. – М.: Издательство АСВ, 2015. – 144 с.
3) Баженов Ю.М., Муртазаев С.-А. Ю., Сайдумов М.С., Аласханов А.Х. Технология бетона, строительных изделий и конструкций. – Издательство: Инфра-Инженерия, 2022, 480 с.
4) Байбулеков А.Б., Байболов К.С. Бетоны и их особенности: Информационно-справочные материалы. Учебное пособие. – Шымкент: Нұрлы Бейне, 2016. –  292 с.

5) Белов В.В., Новиченкова Т.Б., Курятников Ю.Ю. Технология и свойства современных цементов и бетонов: Учебное пособие, издание первое. – Тверь: ТвГТУ, 2018. – 252 с.
6) Ежов В.Б. Технология бетона, строительных изделий и конструкций. –  Екатеринбург: Издательство Урал. ун-та, 2014. – 206 с.

7) Калашников В.И. Эффективные высокопрочные и обычные бетоны.- Пенза: Приволжское кн. изд-во, 2015. – 148 с.

8) Ляпидевская О.Б., Дворкин Л.И., Гоц В.И., Дворкин О.Л. Испытания бетонов и растворов. Проектирование их составов. – Электрон. текстовые данные. – М.: Инфра-Инженерия, 2015. – 432 c.
9) Трофимов Б.Я. Технология сборных железобетонных изделий: Учебное пособие. – СПб.: Издательство «Лань», 2014. – 384 с.
10)  Ильина Л.В. Технология бетона: Учеб. пособие. – Новосибирск: Новосиб.ГАСУ (Сибстрин), ЭБС АСВ, 2016. –  157 c.

11)  Зоткин А.Г. Бетоны с эффективными добавками. - М.: Издательство.-М.: Инфра-инженерия,  2014. – 160 с.
12) Ахметов Д.А., Жакипбеков Ш.К. Перспективные ячеистые бетоны с использованием модифицирующих добавок и техногенных отходов: Учебное пособие. – Алматы: ГУТиП им. Д.А. Кунаева, 2014. – 205 с.